



**Beslutsunderlag** Styrelsen  
Göteborgs Stads Kollektivtrafik AB  
Ärendenummer GSK 1.1 – 041/2021

Handläggare: Birgitta Roos  
Telefon: 031- 732 11 19  
E-post: birgitta.roos@sparvagen.goteborg.se

## Yttrande över förslag till Göteborgs Stads barnrättsplan 2022-2024

### Förslag till beslut

I styrelsen för Göteborgs Stads Kollektivtrafik AB:

Besluta om att godkänna yttrande över förslag till Göteborgs Stads barnrättsplan 2022–2024 för Göteborgs Stads Kollektivtrafik AB (GSK).

Besluta om att yttrandet översänds till kommunstyrelsen

Besluta om att expediera ärendet till GSB, GST och GSAB.

Anta beslutet med omedelbar justering.

### Sammanfattning

Göteborgs Stads styrande dokument är våra förutsättningar för att vi ska göra rätt saker på rätt sätt. De anger vad nämnder/styrelser och förvaltningar/bolag ska göra, vem som ska göra det och hur det ska göras. Styrande dokument är samlingsbegreppet för dessa dokument.

Kommunstyrelsen gav i juni 2020 stadsledningskontoret i uppdrag att ta fram en staden-övergripande barnrättsplan. Syftet med planen är att öka den kommuncentrala styrningen samt höja kompetensen och ambitionsnivån inom området.

Utgångspunkten för barnrättsplanen är FN:s konvention om barnets rättigheter som blev svensk lag 1 januari 2020 och vad staden gemensamt behöver göra för att leva upp till den. Planen är uppdelad på tre insatsområden, varav de två första syftar till att höja kompetensen och ge förutsättningar för nämnders och styrelser barnrättsarbete. Den tredje delen fokuserar på insatser som har direkt påverkan på barn.

Planen kommer att följas upp genom de barnbokslut som nämnder och styrelser årligen ska upprätta. Kommunstyrelsen föreslås ansvara för stöd vid implementering samt för den samlade uppföljningen av planen.

GSK redovisar sitt svar på remissen under rubriken **Bedömning** och har inget ytterligare att anföra om riktlinjen utan anser att den kan tillstyrkas.

## **Bedömning ur ekonomisk dimension**

I förutsättningarna till budget 2022–2024 lyfter stadsledningskontoret barnrättsplanen som en kostnadspåverkande faktor utan att nämna ett specifikt belopp. Syftet med planen är att öka den kommungemensamma styrningen samt höja kompetensen och ambitionsnivån inom området. Att åstadkomma kompetenshöjning och ambitionshöjningar med arbetet kommer att innebära ökade kostnader för staden som helhet. Även kostnaderna för insatserna i planen är beroende av ambitionsnivån. Remitteringen av planen förväntas tydliggöra ekonomiska effekter för nämnder och styrelser. GSK ser inga ekonomiska konsekvenser för GSK, GSB och GST men kan inte uttala sig om GSAB.

## **Bedömning ur ekologisk dimension**

Frågor kopplade till miljön och klimatet är viktiga för barn och unga. Barn påverkas direkt genom att flera platser för lek och rekreation är omgivna av miljöpåverkande faktorer. Barn påverkas också av oro över hur deras livsmiljö förändras av miljö- och klimatförändringar. En ökad kompetens om hur olika barn och deras livsmiljö påverkas av stadens insatser bör innebära att ytterligare hänsyn tas till barnrättsperspektivet.

Förslaget till barnrättsplan möjliggör för barn att vara delaktiga i samhällsutvecklingen och kommunens verksamheter. En ökad delaktighet kan komma att påverka hur staden tar sig an frågor ur den ekologiska dimensionen.

## **Bedömning ur social dimension**

Barns rättigheter är mänskliga rättigheter och alla barn är med stöd av konventionen rättighetsbärare. Den stadenövergripande planen utgår ifrån dessa principer.

GSK bedömer att genomförandet av föreslagna insatser Göteborgs Stads barnrättsplan kommer medföra en positiv inverkan på barn oavsett barnets eller dess vårdnadshavares kön, språk, religion eller annan livsåskådning, nationella, etniska och sociala bakgrund eller funktionsnedsättning. En del av planen innebär att stadens verksamheter behöver utveckla metoder för att följa upp barns livsvillkor vilket bidrar till att göra analyser utifrån diskrimineringsgrunderna.

## **Samråd**

Frågan är inte föremål för samverkan men information har lämnats till de fackliga organisationerna.

## **Bilagor**

1. Remissunderlag
2. Remissmall GSK

## Ärendet

Styrelsen har att ta ställning till den föreslagna riktlinjen för arbetet med Göteborgs stads barnrättsplan 2022-2024.

Styrelsen ska tydligt uttrycka om man antar, avslår eller avstår från att yttra sig över riktlinjen.

Kommunstyrelsen gav i juni 2020 stadsledningskontoret i uppdrag att ta fram en staden-övergripande barnrättsplan. Kommunstyrelsen beslutade den 16 juni 2021 att remittera stadsledningskontorets förslag. Styrelsen för Göteborgs Stads Kollektivtrafik AB har att besluta om yttrande över remiss angående förslag till Göteborgs Stads barnrättsplan. Yttrandet ska vara stadsledningskontoret tillhanda senast 31 oktober 2021.

## Beskrivning av ärendet

Göteborgs Stads styrande dokument är våra förutsättningar för att vi ska göra rätt saker på rätt sätt. De anger vad nämnder/styrelser och förvaltningar/bolag ska göra, vem som ska göra det och hur det ska göras. Styrande dokument är samlingsbegreppet för dessa dokument.

FN:s konvention om barnets rättigheter, eller barnkonventionen som den ofta kallas, antogs av FN:s generalförsamling den 20 november 1989 och ratificerades av Sverige 1990. Barnkonventionen blev lag den 1 januari 2020. Att barnkonventionen blev lag 2020 betyder inte att barn i Sverige får nya rättigheter eftersom dessa redan ska vara införda i de svenska lagarna. Däremot finns exempelvis möjlighet till prövning i svensk domstol genom att barnkonventionen blivit lag. Med anledning av att barnkonventionen blev lag den 1 januari 2020 kartlade stadsledningskontoret 2019 stadens arbete med barnkonventionen. Kartläggningen redovisades i delårsrapport mars 2020 (dnr 0251/20). Kartläggningen visade bland annat att det finns flera exempel på förvaltningar och bolag som bedriver ett kontinuerligt, aktivt och strategiskt arbete vad gäller barnrättsfrågan. Samtidigt framkom att en del förvaltningar och bolag inte bedömde sig vara berörda av barnkonventionen, vilket innebär att staden inom vissa områden står utan beredskap och kompetens i det barnrättsliga arbetet.

## Göteborg Stads Kollektivtrafik AB gör följande bedömning

GSK har i ärendet inhämtat synpunkter från de helägda dotterbolagen GSB och GST. GSAB:s tjänstepersoner avstår från att besvara remissen. Föreliggande yttrande utgör ett samlat svar för de helägda dotterbolagen. Dessa bolag ser positivt på den föreslagna planen och dess utpekade fokusområden: trygghet, utbildning, fritid och hälsa. GSK ställer sig bakom planens övergripande mål, om att barns rättigheter stärks genom ett systematiskt och inkluderande arbete. Bolagen GSK, GSB och GST ser positivt på den föreslagna barnrättsplanen samt införandet av ett barnbokslut i Göteborgs Stad och bedömer att förslaget på ett ändamålsenligt sätt skapar förutsättningar för nämnder och styrelser barnrättsarbete. GSK tillstyrker förslagen som presenteras i planen. Redogörelse för särskilda insatser kopplat till barn och unga, samt bedömning av specifika remissfrågor, återfinns i bifogad remissmall.

